phù hợp với mục tiêu cách mạng Trung Quốc, tạo

nên “hình mẫu” cho cách mạng ở các nước châu Á.

Chủ nghĩa Tam dân và cách mạng Tân Hợi

(1911), cùng các phong trào chính trị - xã hội

Trung Quốc đầu thế kỷ XX tác động tích cực

đến phong trào cách mạng Việt Nam, góp phần

tạo nên bước chuyển lớn trong tư tưởng Việt

Nam. Đặc điểm cơ bản của bước chuyển tư

tưởng Việt Nam thời kỳ này thể hiện ở chỗ,

một là, sự nhận thức lại truyền thống, vượt qua